
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

09 
OGGETTO: Atto d’indirizzo Fondazione Sacchetta.  
 

del  07/03/2016 

 
   
   L’anno duemilasedici il sette del mese di marzo alle ore 18,00 nella casa comunale, a seguito 
convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
Che con sentenza n. 356/2012 dell’11/07/2012 depositata in data 21/09/2012 la Corte dei Conti per la Regione 
Abruzzo – Sezione giurisdizionale ha condannato l’ex Sindaco e gli Assessori Comunali al risarcimento del danno 
cagionato al Comune di Bomba per € 106.394,69 in parti uguali oltre rivalutazione dalla data del fatto fino alla 
pubblicazione della sentenza stessa oltre gli interessi legali dal deposito all’effettivo soddisfo nel giudizio di 
responsabilità amministrativa per l’indebito utilizzo di un fondo a destinazione vincolata derivante dal lascito 
testamentario del Commendatore Tommaso Sacchetta risalente al 1963 e destinato al finanziamento di borse di 
studio in favore degli studenti residenti a Bomba meritevoli e capaci; 
 
Che nel trasmettere la citata sentenza la Sezione giurisdizione della Corte dei Conti per l’Abruzzo con nota del 
03/10/2012 G. 18581/EL ai sensi dell’art. 7 del DPR 24/06/1998 n, 260 invitava l’Amministrazione Comunale a 
comunicare al Procuratore Regionale entro 60 giorni l’inizio della procedura di recupero designando il 
Responsabile del Procedimento; 
 
Che il Comune di Bomba ha provveduto a trasmettere alla Procura la deliberazione della G.C. n. 73 del 27/10/2012 
esecutiva di designazione del Funzionario Responsabile del Procedimento nella persona del Segretario Comunale 
Dr. Domenico Acconcia; 
 
Che con nota del 30/01/2013 indirizzata al Responsabile del Procedimento la Corte comunica che avverso la 
predetta sentenza 356/2012 era stato proposto appello dei soggetti condannati con relativa sospensione della 
procedura esecutiva della sentenza di 1° grado impugnata sino alla conclusione del giudizio di appello il cui esito 
verrà comunicato dalla Sezione Centrale al Comune; 
 
Che con deliberazione della G.C. n. 14 del 04/04/2015 ad oggetto: “DIRETTIVA - Indirizzi operativi per attuare il 
processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione esercizio 2014” si dava mandato 
all’Ufficio di Ragioneria che il residuo passivo pari ad € 100.425,60 non fosse più conservato tra la spesa corrente 
del titolo 1° in quanto i sempre più drastici tagli dei trasferimenti statali non consentivano più il mantenimento 
virtuoso e cautelativo del fondo per un eventuale ristoro verso la Fondazione Sacchetta ma di prevedere nel 
bilancio pluriennale triennio 2015-2017 tale somma divisa in € 30.425,02 per il 2015, € 40.000,00 per il 2016 e il 
2017 sul Cap. 1199 Codice 1010808 denominato “Fondo Rischi per contenzioso Fondazione Sacchetta”; 
 
Considerato  che la nuova contabilità armonizzata introdotta dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014 ed 
operativa a regime dal 2016 (legge di stabilità 2016) implica il suo rigoroso rispetto del pareggio di bilancio con la 
previsione di pesanti sanzioni per il Comune inadempiente; 
 
Considerato  che l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’obiettivo di garantire l’assolvimento delle 
funzioni e servizi indispensabili in un quadro generale di contenimento della spesa corrente; 
 
Vista  la deliberazione n. 3 del 19/01/2016 della Corte dei Conti Sezione Autonomie la quale chiarisce che, in prima 
applicazione dei principi della contabilità finanziaria, si deve provvedere alla determinazione dell’accantonamento 
del fondo rischi spese legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico dell’Ente il cui onere 
se rilevante può essere ripartito, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione o a prudente 
valutazione dell’Ente; 
 
Ritenuta la fattispecie in esame, come evidenziato dalla citata Sentenza di 1° grado della Corte dei Conti per il 
danno cagionato al Comune di Bomba, non rientrante tra i casi di accantonamento del fondo rischi spese legali; 
 
Ritenuto che quanto disposto con la deliberazione della G.C. n. 14/2015 , non ha più i presupposti per  mantenere  
le direttive e gli indirizzi demandati all’ufficio finanziario, in quanto  il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria Armonizzata (all. A/2) al punto 5.2 lett: h) si riferisce  espressamente a  “Contenziosi 
esistenti” ed ad oggi nessun contenzioso con obbligazione passiva giuridicamente perfezionata è stata acquisita al 
protocollo dell’Ente;  
 
Vista  la nota del Segretario Comunale, acquisita il 7.3.16 al prot. n. 573, che oltre ad esplicitare il significato 
giuridico - legale del “Contenzioso”  evidenzia l’assenza, allo stato attuale, di qualsiasi contenzioso in atto nei 
confronti del Comune di Bomba; 
 
Ritenuto , pur tuttavia, in via cautelativa e prudenziale mantenere l’accantonamento del Fondo Rischi di euro 
30.425,02  previsto nel  bilancio 2015, , importo che trova il suo  vincolo nell’Avanzo di Amministrazione – 
Consuntivo 2015; 
 
 
 



Di revocare, parzialmente, l’atto di giunta n. 14/2015, per la parte riguardante le  direttive impartite all’ufficio 
finanziario relativamente all’accantonamento del Fondo Rischi “ Fondazione Sacchetta” relativi agli anni 2016 e 
2017, in quanto da un maggior approfondimento e come sopra esplicitato,  non trattasi di contenzioso esistente ma 
di un accantonamento spontaneo e di mera prudente “ Valutazione dell’Ente”;  
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espresso dai Responsabili 
dei Servizi;    
 
Con  voti unanimi;         
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare , come in effetti approva, le premesse del presente atto di cui formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. Di revocare,  parzialmente, come in effetti revoca parzialmente  l’atto di Giunta Comunale  n. 14 del 
04/04/2015, nelle direttive impartite all’ufficio finanziario relativamente all’accantonamento del Fondo Rischi 
“ Fondazione Sacchetta” relativi agli anni 2016 e 2017, in quanto da un approfondimento accurato come 
sopra esplicitato,  non trattasi di contenzioso esistente ma di un accantonamento spontaneo e di mera 
prudente “ Valutazione dell’Ente”; 
 
  

3. Di dichiarare  il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000. 

 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


